
Comune di GIAROLE 
Provincia di Alessandria 

Determinazione del Segretario Comunale 

N. 11 

Data 16/03/2020 

Assegnazione del dipendente CASAROTTO CRISTINA allo svolgimento della 
prestazione lavorativa in modalità di “lavoro agile” in relazione all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 

L’anno duemilaVENTI il giorno SEDICI, del mese di MARZO, nel proprio ufficio, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazioni e in particolare: 

• Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella quale 
si invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e 
temporanee di accesso alla misura” 

• Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella quale 
si intende agevolare ulteriormente l’applicazione del lavoro agile quale misura per contrastare 
e contenere l’imprevedibile emergenza epidemiologica; 

• DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

• DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

• DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

• Direttiva 2/2020 del 12 marzo 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, avente ad 
oggetto “indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”; 

 
Richiamata la deliberazione n. 23 del 12/03/2020 recante “Contrasto dell'emergenza epidemiologica 
covid-2019. Approvazione misure organizzative straordinarie per lo svolgimento di forme di lavoro agile”; 
 
Vista la circolare del Segretario Comunale prot. 867 del 16/03/2020 con la quale si è dato seguito ad 
indicazioni operative per l’introduzione di forme di lavoro agile, legate all’emergenza sanitaria in atto; 
 
Valutati i contenuti dell’attività lavorativa svolta dal richiedente, e ritenuti gli stessi compatibili con la 
continuità dei servizi erogati; 
 
Ritenuto di concedere lo svolgimento della prestazione lavorativa nella forma del lavoro agile a partire dal 
16/03/2020 e fino al 03/04/2020, termine prorogabile in relazione al protrarsi della situazione di emergenza 
in essere; 
 
Stabilito che la prestazione si dovrà svolgere nelle seguenti articolazioni e modalità operative: 

- DUE POMERIGGI A SETTIMANA, PREVISTI DAL NORMALE ORARIO DI LAVORO; 
- DISPONIBILITA’ DI PC E RETE INTERNET PRESSO IL PROPRIO DOMICILIO; 
- DISPONIBILITA’ AD ESSERE CONTATTATI TELEFONICAMENTE NEL NORMALE ORARIO 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. di riconoscere alla dipendente Casarotto Cristina, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a) del DPCM del 
1° marzo 2020, il lavoro agile disciplinato dagli articoli da 18 a 23 della legge n. 81/2017, anche in 
assenza dell’accordo individuale previsto dalla normativa; 

2. di dare atto che Il/la Dipendente svolgerà la prestazione lavorativa in modalità di “smart working” a 
decorrere dal 16/03/2020 e fino alla data del 03/04/2020, eventualmente prorogabile in 
considerazione del permanere dello stato di emergenza da COVID-19; 

3. di stabilire che il servizio avrà corso, quanto a modalità operative, secondo le linee indicate in 
premessa ed eventualmente modificabili o integrabili con disposizioni di servizio da adottarsi con i 
poteri del privato datore di lavoro.  

 

Giarole, 16/03/2020  
Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 16/03/2020 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


